
DIÁRIO OFICIAL n. 9.90924 DE MAIO DE 2019PÁGINA 74 

RETIFICAR a averbação de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de tempo 
de contribuição prestado à Ministério da Aeronáutica/IV COMAR/Base Aérea de 
Campo Grande pelo 1º SGT BM WILSON RODOLFO FERREIRA, matrícula n. 64.546-
021, publicado no Boletim Interno/1º GBM/CBMMS n. 048, de 12 de março de 2002, 
conforme Certificado de Reservista de 1ª Categoria n. 352538, emitido pelo Ministério da 
Aeronáutica/IV COMAR/Base Aérea de Campo Grande, a serem computados para efeito 
de futura passagem para a inatividade, com fulcro no art. 131, inciso I e art. 132, incisos 
I e II, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, c/c o art. 1º, inciso VI, do 
Decreto n. 6.555, de 17 de junho de 1992 (Processo n. 31/485.080/2001).

- BASE AÉREA DE CAMPO GRANDE – Período: 03.02.1986 a 03.02.1987 – Tempo 
de Contribuição: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias - Função: Militar.

CAMPO GRANDE – MS, 22 DE MAIO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS– CEL QOBM
                               Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 148, DE 22 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
8º, inciso II, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização 
Básica do CBMMS c/c com a Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 18 de janeiro de 2018, 
publicada no DOEMS n. 9.584/2018, resolve:

Incluir ANALU STELA FREIRE DA COSTA, CPF n. 100.402.221-28, natural de 
Naviraí-MS, nascida em 5 de abril de 2019, filha de Emanuel Freire da Foncêca e Daniela 
Stela Freire da Costa, conforme Certidão de Nascimento matrícula n. 062521 01 55 2019 
1 00106 091 0057291 99, do Cartório do 2º Serviço Notarial e Registro Civil da comarca 
de Naviraí-MS, na condição de filha do 3º SGT BM EMANUEL FREIRE DA FONCECA, 
matrícula n. 130.101-021, lotado no 6º SGBM/Ind/CBMMS, em Naviraí-MS, com fulcro 
no art. 47, § 2º, alínea “b”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 
(Processo n. 31/500.950/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 147, DE 20 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
8º, inciso II, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização 
Básica do CBMMS c/c com a Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 18 de janeiro de 2018, 
publicada no DOEMS n. 9.584/2018, resolve:

Incluir NOAH MESQUITA CAMARGO, CPF n. 073.656.491-86, natural de 
Aquidauana-MS, nascida em 26 de maio de 2015, filha de Emanuel Farias Camargo e 
Jade Lara Mesquita, conforme Certidão de Nascimento matrícula n. 062828 01 55 2015 
1 00050 130 0024704 50, do Cartório de Registro Civil da comarca de Anastácio-MS, 
na condição de filha do 3º SGT BM EMANUEL FARIAS CAMARGO, matrícula n. 98.839-
021, lotado no 1º SGBM/Ind/CBMMS, em Aquidauana-MS, com fulcro no art. 47, § 
2º, alínea “b”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Processo n. 
31/500.943/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MAIO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 144, DE 17 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
8º, inciso II, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização 
Básica do CBMMS c/c Portaria CBMMS/DP-1 n. 018 de janeiro de 2018, publicada no 
DOEMS n. 9.584/2018, resolve:

Incluir FABIOLA ISABEL LAVAND, CPF n. 705.254.091-65, natural de Assunção 
- Paraguai, nascido em 8 de julho de 1999, filha de Elizabeth Rafaela Lavand Baez, 
conforme Escritura Pública Declaratória de União Estável, Livro n. 157, Fls. n. 184 
do Cartório do 2º Serviço Notarial e Registro Civil da comarca de Ponta Porã-MS, na 
condição de cônjuge de 1º SGT BM RIGOBERTO DAVALOS, matrícula n. 45.518-021, 
lotada no 4º GBM/CBMMS, em Ponta Porã-MS, com fulcro no art. 47, § 2º, alínea “a”, 
da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Processo n. 31/500.925/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE MAIO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 118, DE 16 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
8º, inciso II, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização 
Básica do CBMMS c/c Portaria CBMMS/DP-1 n. 018 de janeiro de 2018, publicada no 
DOEMS n. 9.584/2018, resolve:

Incluir ÉVERSON CABRAL GOMES, CPF n. 804.564.801-53, natural de Cuiabá-
MT, nascido em 14 de junho de 1979, filho de Izabelino Gomes e Neuza Cabral Gomes, 
conforme Certidão de Casamento matrícula n. 062901 01 55 2013 2 00264 108 0053639 
78, do Cartório do 2º Ofício Notas da comarca de Campo Grande-MS, na condição de 
cônjuge de VIVIANE CAETANO DA SILVA GOMES - CB BM, matrícula n. 77.659-021, 
lotada no 1º GBM/CBMMS, em Campo Grande-MS, com fulcro no art. 47, § 2º, alínea “a”, 
da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Processo n. 31/500.834/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MAIO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 137, DE 22 DE MAIO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI, da 
Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 c/c o artigo 24, § 3º da Lei n. 61, de 7 

de maio de 1980 e artigo 56, inciso II, alínea “a”, do Decreto n. 10.768, de 9 de maio 
de 2002, resolve:

RECONDUZIR, por mais 1 (um) ano, os oficiais abaixo relacionados como membros 
efetivos da Comissão de Promoção de Oficiais (CPO), a contar das respectivas datas:

Matricula Nome Posto A contar de
72795021 Rodinei Ribera Ceballos Coronel QOBM 19.04.2019
80006021 Hudson Faria de Oliveira Coronel QOBM 14.06.2019

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

APOSTILA DO DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE 
MATO GROSSO DO SUL, DE 21 DE MAIO DE 2019.

Na PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 343, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018, publicada 
no DOEMS n. 9.785, de 22 de novembro 2018, que publicou a averbação de tempo de 
contribuição junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS pelo 2º SGT BM OSMAR 
SALVATIERRA PESSOA, matrícula n. 82.630-021, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA:
“...3.155 (três mil cento, trinta e cinco)...”

PASSE A CONSTAR:
“...3.155 (três mil, cento e cinquenta e cinco)...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2019.

FREDERICO REIS POUSO SALAS– CEL QOBM
                               Diretor de Pessoal do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
Republica-se por ter constado com incorreção no original publicado no Diário 
Oficial nº 9837, de 06 de fevereiro de 2019.

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 067,  DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
                               
                                Designar  MIKAILL ALESSANDRO GOUVEA FARIA, Delegado 
de Polícia, 2ª Classe, matrícula nº 24922023, Delegado Adjunto da Delegacia Regional 
de Polícia de Ponta Porã/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, 
nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar 
nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Atendimento a Mulher de Ponta Porã/MS, 
no período de 01 de fevereiro a 02 de maio de 2019,  em razão de não haver Delegado 
Titular na Unidade Policial.                                 

       Campo Grande, MS, 04 de fevereiro de 2019.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 272, DE 23 DE MAIO DE 2019.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
                             Considerando a decisão liminar proferida nos autos  nº 0800315-
10.2019.8.12.0037- Procedimento do Juizado Especial Cível- Obrigação de Fazer/Não 
Fazer – Juizado Especial Adjunto - Comarca Itaporã/MS;

                              R E S O L V E:
                                     
                     Suspender  os efeitos da Portaria “P”DGPC/MS nº 115, de 08 de março 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 9858, de 11 de março de 2019, que removeu “ex-
offício”, no interesse da Administração, IVAM DE SOUZA NUNES, Investigador de Polícia 
Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 61851022, da Delegacia de Polícia de Douradina/
MS para a 1ª Delegacia de Polícia de Dourados/MS, até ulterior pronunciamento definitivo 
sobre o objeto  da ação.

      Campo Grande, MS, 23 de maio de 2019.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 752, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ROSELI APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 
n. 88926021, ocupante do cargo de Agente de atividades Educacionais, função, Agente 
de Limpeza, classe F, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/032176/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 753, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.90924 DE MAIO DE 2019PÁGINA 75 

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os 
benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora, MARIA BARBOZA 
DE SANTANA, matrícula n. 41128022, ocupante do Cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função, Agente de Merenda, classe C, nível V, código 60016, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 41, incisos, I, II e III, combinado com o 
art. 76 e art. 77, todos  da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/039944/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 754, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade, o servidor 
MOYSÉS SIMÃO KAVESKI, matrícula n. 46008021, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Superior, Símbolo 447/III/1/A, código 60082, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação Universidade Estadual, 
com fulcro no art. 35, § 5º e § 6º, art. 39, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/500603/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.
 

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 755, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ENILDA FERNANDES, matrícula n. 30165022, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, Símbolo 270/IV/1/A, código 60030, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Fundação Universidade Estadual, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/500082/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 756, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora CÉLIA APARECIDA BARTLES, matrícula n. 
12538021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, 
III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/005922/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 757, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor RAMÃO TORRES MARTINS, matrícula n. 
133381021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II, 
III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 11/007573/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 758, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ARMANDO VALDEZ DA SILVA, matrícula n. 
11092021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função, Auxiliar 
de Recepção e Portaria, classe, F, nível, VIII, código 60026, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/007767/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 759, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora DOLORITA ALVES GONÇALVES, matrícula n. 
35095021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente de 
Inspeção de Alunos, classe D, nível IV, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/037001/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 760, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora NAIRA SAMPAIO FERRO, matrícula n. 43906021, 
ocupante do cargo de Professor, classe, F, nível, III, código 60086, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/041473/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 761, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor DONIZETTI SOARES DA SILVA, matrícula n. 18613021, 
ocupante do cargo de Professor, classe, E, nível, III, código 60001, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/040771/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.90924 DE MAIO DE 2019PÁGINA 76 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 762, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora VILMA MIRANDA DE BRITO, matrícula n. 
52439023, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, Símbolo 447/V/A, código 
60082, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Fundação Universidade Estadual, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/500191/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 763, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARISTELA REIS PEREIRA, matrícula n. 48684021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/016406/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 764, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora EMÍLIA MARIA SILVA, matrícula n. 69898021, 
ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/042765/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 765, DE 22 DE MAIO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora REGINA APARECIDA LOPES DUARTE, matrícula n. 
77308021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/043758/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
             Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 202 DE 21 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Joniel Guimarães de Oliveira, 
matrícula n. 115165021, ocupantes do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, 

Classe C Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar 
de 22 de maio de 2019 (Processo n. 21/500370/2014).

 CAMPO GRANDE-MS, 21 de maio 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 203 DE 21 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor João Marcelo Beltrame, matrícula 
n. 8350021, ocupantes do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe A 
Nível I, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível II, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 22 
de maio de 2019 (Processo n. 21/501104/2014).

 CAMPO GRANDE-MS, 21 de maio 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 205 DE 22 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Elton Marcelo Nonato Garcia de Brito 
e Silva, matrícula n. 119855021, ocupantes do cargo/função Gestor de Desenvolvimento 
Rural, Classe A Nível I, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível II, 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a 
contar de 23 de maio de 2019 (Processo n. 21/501114/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 22 de maio 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 206 DE 22 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Giuliano Pimenta Couto, matrícula 
n. 112578021, ocupantes do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe C 
Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 23 
de maio de 2019 (Processo n. 21/501425/2014).

 CAMPO GRANDE-MS, 22 de maio 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 104, DE 22 DE MAIO DE 2019.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Remanejar a pedido e no interesse da Administração, a servidora 
CYNTHIA NAKAYA KINOSHITA CENTURIAO, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 
436250021, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Agência, do município de Bela 
Vista/MS, para o município de Sidrolândia/MS, com efeitos a contar 27 de maio de 
2019. (Processo n. 71/501670/2019).

Campo Grande/MS, 22 de Maio de 2019

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 


